PAGE
5

	Российская Федерация
Архангельская область

АДМИНИСТРАЦИЯ

муниципального образования

«северодвинск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от  08.10.2014 №  496-па
 г. Северодвинск Архангельской области

О внесении изменений и дополнений в административный регламент предоставления муниципальной услуги
«Выдача разрешений на право организации розничных рынков, продление срока действия этих разрешений и их переоформление на территории Северодвинска»

В целях совершенствования предоставления муниципальных услуг
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной услуги «Выдача разрешений на право организации розничных рынков, продление срока действия этих разрешений и их переоформление на территории Северодвинска», утвержденный постановлением Администрации Северодвинска от 11.04.2013 № 139-па,  следующие изменения и дополнения:

1.1. В пункте 1.3.1:
- дефис пятый изложить в следующей редакции:  « - на Архангельском региональном портале государственных и муниципальных услуг и Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций);»;

- дополнить дефисом шестым следующего содержания:

« - при личном обращении заявителя в многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг  (при наличии Услуги в перечне государственных и муниципальных услуг, предоставляемых в многофункциональном центре на основании соглашения о взаимодействии между государственным автономным учреждением Архангельской области «Архангельский региональный многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг» и муниципальным образованием «Северодвинск» (далее по тексту – многофункциональный центр)).».

1.2. Подраздел 2.2  изложить в следующей редакции:

«2.2. Перечень документов, необходимых для предоставления Услуги

2.2.1. Для получения Услуги по выдаче, продлению, переоформлению разрешения на право организации розничного рынка  заявитель направляет или представляет в Администрацию Северодвинска заявление (приложение № 1 настоящему регламенту),  в котором указываются:

- полное и (в случае, если имеется) сокращенное наименование (в том числе фирменное наименование), организационно-правовая форма юридического лица, место его нахождения, место нахождения объекта или объектов недвижимости, расположенных на территории, в пределах которой предполагается организовать розничный рынок,  государственный регистрационный номер записи о создании юридического лица и данные документа, подтверждающего факт внесения сведений о юридическом лице в Единый государственный реестр юридических лиц;

- идентификационный номер налогоплательщика и данные документа о постановке юридического лица на учет в налоговом органе;

- тип рынка, который предполагается организовать.

2.2.1.1.  К указанному заявлению прилагаются следующие документы:

- документ, удостоверяющий личность (оригинал или нотариально заверенная копия), документы, подтверждающие полномочия лица, обратившегося с заявлением от имени и в интересах заявителя (оригинал или нотариально заверенная копия);
- учредительные документы (оригинал или нотариально заверенная копия).

В документах допускается использование факсимильного воспроизведения подписи с помощью средств механического или иного копирования, электронной подписи либо иного аналога собственноручной подписи.

2.2.1.2. Для получения Услуги по выдаче, продлению, переоформлению разрешения на право организации розничного рынка  заявитель вправе представить самостоятельно:

- выписку из Единого государственного реестра юридических лиц, включающую сведения о постановке юридического лица на учет в налоговом органе по месту нахождения юридического лица (ЕГРЮЛ - оригинал, копия при предоставлении оригинала или нотариально удостоверенная   копия);

- документ, подтверждающий право на объект  или объекты недвижимости, расположенные  на  территории,  в  пределах которой предполагается организовать рынок

(оригинал, копия при предоставлении оригинала или нотариально удостоверенная   копия).
2.2.2. Для получения Услуги по выдаче дубликата, копии разрешения на право организации розничного рынка заявитель направляет или представляет в Администрацию Северодвинска  заявление, подписанное лицом, представляющим интересы юридического лица в соответствии с учредительными документами этого юридического лица или доверенностью, и удостоверенное печатью юридического лица, от имени которого подается заявление (приложение № 2  к административному регламенту).

2.2.2.1.  К указанному  заявлению прилагается документ, удостоверяющий личность и подтверждающий полномочия лица, обратившегося с заявлением от имени заявителя (оригинал, копия при предоставлении оригинала или нотариально удостоверенная   копия).

2.2.3. Заявитель может представить заявление и документы, указанные в пунктах 2.2.1, 2.2.2  настоящего административного регламента, следующими способами:

1) по почте;

2) посредством личного обращения;

3) в электронной форме;

4) посредством обращения в многофункциональный центр.

Почтовый  адрес  для  направления  документов  и  обращений: Администрация Северодвинска,  ул. Плюснина, д. 7, г. Северодвинск, Архангельская обл., 164501.

При личном обращении заявитель подает заявление и документы, перечисленные в пунктах  2.2.1, 2.2.2 настоящего административного регламента, сотруднику отдела по документационному обеспечению Управления делами Администрации Северодвинска (далее по тексту  – сотрудник).

При приеме заявления сотрудник не вправе требовать от заявителя:

- предоставления документов и информации или осуществления действий, предоставление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами, регулирующими отношения, возникающие в связи с предоставлением Услуги;

- предоставления документов и информации, которые находятся в распоряжении органов, предоставляющих муниципальную услугу, иных государственных органов, органов местного самоуправления, подведомственных государственным органам или органам местного самоуправления  организаций, участвующих в предоставлении государственных и муниципальных услуг в соответствии с нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, муниципальными правовыми актами.

2.2.4. Заявитель после предоставления документов вправе отказаться от предоставления Услуги. Отказ оформляется письменно в произвольной форме и представляется сотруднику.».
1.3. В пункте 2.4.3 слова «30 минут» заменить  словами «15 минут».
1.4. В пункте 2.9.1 подпункты  4)  и  5) изложить в  следующей редакции:

«4) обеспечение заявителям возможности взаимодействия с органом Администрации, предоставляющим Услугу, через многофункциональный центр;
5) безвозмездность предоставления Услуги».
   1.5. Подраздел 3.1 изложить в следующей редакции:
«3.1. Регистрация заявления о предоставлении Услуги
3.1.1. Регистрация заявления о выдаче, продлении, переоформлении разрешения на право организации розничного рынка.

 Основанием для начала административных процедур по предоставлению Услуги по выдаче, продлению разрешения на право организации розничного рынка  является поступление в Администрацию Северодвинска заявления на имя Мэра Северодвинска с приложением документов, указанных в подпункте 2.2.1.1 настоящего административного регламента.

Основанием для переоформления разрешения на право организации розничного рынка является факт подачи (направления по почте, непосредственного вручения или в электронной форме, через многофункциональный центр) соответствующего заявления на имя Мэра Северодвинска с приложением документов,  указанных в подпункте 2.2.1.1 настоящего административного регламента, в Администрацию Северодвинска в случае реорганизации юридического лица в форме преобразования, изменения его наименования или типа рынка.

Прием заявления о предоставлении Услуги осуществляется специалистом отдела по документационному обеспечению Управления делами, который регистрирует заявление с указанием даты его поступления и присвоением индивидуального входящего номера в электронной системе регистрации документов, с использованием системы автоматизации делопроизводства и документооборота «ДЕЛО».

Регистрация заявления осуществляется в день его подачи или поступления по почте, в электронной форме либо через многофункциональный центр.
После регистрации заявления сотрудник на лицевой стороне в левом нижнем углу заявления ставит отметку (свою подпись, расшифровку подписи и дату) о получении. Заявителю выдается расписка о принятии заявления и прилагаемых к нему документов. Заявление с приложенными документами направляется в Управление экономики для его рассмотрения и принятия решения о предоставлении Услуги.

3.1.2. Регистрация заявления о выдаче дубликата, копии разрешения на право организации розничного рынка.

Основанием для выдачи дубликата разрешения на право организации розничного рынка является письменное заявление юридического лица, имеющего разрешение на право организации розничного рынка, с представлением подтверждения утери, порчи либо иного факта утраты или невозможности использования документа, подтверждающего наличие разрешения на право организации розничного рынка, на имя Мэра Северодвинска.

Основанием для выдачи копии разрешения на право организации розничного рынка является письменное заявление юридического лица, имеющего разрешение на право организации розничного рынка, о предоставлении копии документа, подтверждающего наличие разрешения Администрации Северодвинска на право организации розничного рынка, на имя  Мэра Северодвинска.

Прием заявления о предоставлении Услуги осуществляется специалистом отдела по документационному обеспечению Управления делами, который регистрирует заявление с указанием даты его поступления и присвоением индивидуального входящего номера в электронной системе регистрации документов, с использованием системы автоматизации делопроизводства и документооборота «ДЕЛО».

Регистрация заявления осуществляется в день его подачи или поступления по почте, в электронной форме либо через многофункциональный центр.
После регистрации заявления сотрудник на лицевой стороне в левом нижнем углу заявления ставит отметку (свою подпись, расшифровку подписи и дату) о получении. Заявителю выдается расписка о принятии заявления и прилагаемых к нему документов. Заявление с приложенными документами направляется в Управление экономики для его рассмотрения и принятия решения о предоставлении Услуги.».
1.6. Абзацы третий и четвертый пункта 3.2.1 изложить  в следующей редакции:
«Специалист отдела, ответственный за установление права заявителя на получение Услуги, в день поступления заявления и прилагаемых к нему документов, необходимых для предоставления Услуги, осуществляет проверку на:

- соответствие заявителя требованиям, указанным в подразделе 1.2 настоящего регламента;

- комплектность представленных документов в соответствии с пунктами 2.2.1 либо 2.2.2 настоящего регламента, в зависимости от того, какую из услуг, предусмотренных настоящим регламентом, желает получить заявитель (в случае если заявитель представил заявление о получении услуги по выдаче, продлению, переоформлению разрешения на право организации розничного рынка и представил только те документы, которые указаны в подпункте 2.2.1.1 настоящего регламента, Управление экономики запрашивает недостающую информацию в соответствии со статьей 6 Федерального закона от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг»);
- отсутствие в заявлении и прилагаемых к нему документах неоговоренных исправлений, серьезных повреждений, не позволяющих однозначно истолковать их содержание, подчисток либо приписок, зачеркнутых слов;

- отсутствие в заявлении и прилагаемых к нему документах записей, выполненных карандашом.

Результатом проверки правильности заполнения заявления и наличия  прилагаемых к нему  документов является подготовка и вручение (направление) в течение рабочего дня, следующего за днем поступления заявления, уведомления о приеме заявления к рассмотрению либо, в случае наличия оснований, предусмотренных в подразделе 2.3 настоящего регламента, уведомления об отказе в приеме документов с указанием причин отказа и возможностей устранения нарушений в оформлении заявления и (или) предоставления отсутствующих документов.».

1.7. Подраздел 3.4 изложить в следующей редакции:

«Результаты предоставления Услуги отражены в пункте 2.7 настоящего регламента.

Документы выдаются заявителю (его представителю) лично либо направляются по почте заказным письмом по адресу, указанному в заявлении, в электронной форме, либо через многофункциональный центр в течение  2 рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении (отказе в предоставлении) Услуги.

При получении результата предоставления Услуги заявитель расписывается на документе, который остается в Управлении экономики, и ставит дату получения.

При отправке по почте результата предоставления Услуги специалист Управления экономики подшивает в дело экземпляр почтового уведомления с отметкой о вручении.

При выборе заявителем способа получения результата предоставления Услуги в многофункциональном центре результат предоставления Услуги передается представителю многофункционального центра не позднее чем за 2 рабочих дня до окончания срока предоставления Услуги.
Заявления и прилагаемые к ним документы,  муниципальные правовые акты  о принятом решении, о выдаче (либо об отказе в выдаче) разрешения, разрешение о продлении срока его действия, переоформлении разрешения на право организации розничного рынка, дубликат и копия разрешения и другие документы собираются в деле о предоставлении конкретному юридическому лицу права на организацию розничного рынка и подлежат хранению в Управлении экономики в установленном им порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
1.8. Дополнить подразделом  3.5 следующего содержания:
«3.5 Предоставление Услуги через многофункциональный центр
3.5.1. Заявитель вправе обратиться для получения муниципальной услуги в многофункциональный центр.

3.5.2. Предоставление  муниципальной услуги через многофункциональный  центр
осуществляется в соответствии с регламентом работы многофункционального центра, утвержденным в установленном порядке.

  3.5.3. При поступлении документов из  многофункционального центра на получение муниципальной услуги процедуры осуществляются в соответствии с подпунктами 3.2 – 3.5 настоящего регламента. Результат муниципальной услуги направляется в многофункциональный центр».
  2. Отделу по связям со средствами массовой информации Администрации Северодвинска  опубликовать (обнародовать) настоящее постановление.

Мэр Северодвинска

  М.А. Гмырин
Чецкая Ю.В.
580027